(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1978, p. 124-5).

Pichon nota che 'ius proprie de legibus coniugii apud nostros poetas dicitur, id est, cum de uxoris potestate ac dignitate': cfr. Ou. *am.* 3, 6, 82 *socii iura dedisse tori*; Ou. *epist.* 2, 31 *iura, fides ubi nunc commissaque dextera dextrae*; 6, 41-42 *heu! ubi pacta fides? Ubi conubialia iura / faxque sub arsuros dignior ire rogos?*; ars 2, 381 *coniugis admissum uiolataque iura marita est*;

'tum de eiusdem officiis': cfr. Prop. 4, 5, 28 *damnosae iura pudicitiae*; Catull. 66, 83 *casto colitis quae iura cubili*;

'ac, cum hoc uerbo significantur et leges potestasque et uincula ac foedera, hi duo sensus per extensionem ad amantes referuntur. Itaque ius est dominatio puellae': cfr. Prop. 1, 9, 3 *ecce iaces supplexque uenis ad iura puellae*; 3, 11, 1-2 *quid mirare, meam si uersat femina uitam / et trahit addictum sub iura uirum*; 3, 20, 15-16 *foedera sunt ponenda prius signandaque iura / et scribenda mihi lex in amore nouo*; Ou. *am.* 2, 17, 24 *te deceat medio iura dedisse foro*;

'uel Amoris': Ou. *am* 1, 2, 20 *porrigimus uictas ad tua iura manus*; *epist.* 4, 12 *regnate t in dominos ius habet ille deos*; *rem.* 270 *non poteras animi uertere iura tui*;

'notandum est quoque aliquotiens iura dici pro iis qui amantium legibus subiecti sunt': cfr. Ou. *am.* 2, 5, 30 *iniciam dominas in mea iura manus!*;

‘at alio sensu iura sunt uincula quae inter amantes consuetudine uetera constituta sunt’: cfr. Prop. 2, 5, 17 *per dominae Iunonis dulcia iura*;

‘quin etiam, sola res uenerea quasi quaedam iura statuere uidetur’: cfr. Ou. *am.* 3, 11, 45 *parce, per o lecti socialia iura*; Ou. *epist.* 9, 159 *deprecor hoc unum per iura sacerrima lecti*.

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 178-9).

Ugo E. Paoli nota che *ius peieratum*, espressione usata solo da Orazio, è abbreviazione di *iusiurandum peieratum* “giuramento non osservato” e non corrisponde perfettamente a *peiurium* (dove è più accentuato l’elemento intenzionale).

(cfr. Ugo E. Paoli, *Orazio, I carmi*, Le Monnier, Firenze, 1955, p. 125)

Il ThLL riporta la seguente spiegazione per l’uso del verbo ‘*peierare*’:

pēiero (*i. peiie-*) *et periēro* (la forma *peierare*, ‘quam neque per neque iūrare continere posse appareat, derivanda est a peior at per similitudinem vocabulorum periurus, periurium notio corrumpendi ita coartata est, ut solum ius iurandum respiceretur. Itaque formae perierare et periurare *ortae sunt*, cum peierare ipsum non solum voces periurus et periurium affecerit (v. formas peiurus, peiurium), sed etiam composita verbi iurare, imprimis ea, quorum pars prior in e cadit, sc. deierare) et e-ierare’ (‘legitur in versibus apud PLAVT. (duodecies), singulis vel binis locis apud CATVLL., HOR., PROP., OV. am., SEN. trag., LVCAN., STAT. silv., MART., IVV.